
گزارش

‌صفر تا صد طرح همیار دانشجویی  که از ترم آینده در دانشگاه آزاد اجرایی می‌شود

کارورزی در  دانشگاه با طعم شیرین تخفیف شهریه‌

WWW.FDN.IR شماره ۳۹۶۲ سه‌شنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۲  

مدیر شبکه آزمایشگاه‌های علمی ایران 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

 10 آزمایشگاه ملی 
 و منطقه‌ای  در 

10 دانشگاه بزرگ 
راه‌اندازی می‌شود

یس خبر داد و گفت: »شش هزار  رئیس دانشگاه آزاد از خداحافظی با استادان حق‌التدر
استاد با عنوان هیات‌علمی وابسته تا هفته دوم مهر جذب این دانشگاه می‌شوند.« 
به گزارش آنا، دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسامی در یک 
گفت‌وگوی تلویزیونی عنوان کرد: »طبق برنامه سند تحول باید دانشکده‌های موضوعی 
ی را تاسیس کنیم که در مجموع دانشگاه با ۲۲ دانشکده با  و دانشکده‌های فناور
ی افزود: »امسال طرح ویژه‌ای با عنوان  یت‌محور آرایش خواهد گرفت.« و عناوین مأمور
هیات‌علمی وابسته و دستیار آموزشی اجرا کرده‌ایم. ۴۰ هزار نفر از دانشجویان دکتری 
یس در دوره‌های  به‌عنوان دستیار آموزشی متقاضی شده‌اند. ۲۰ هزار نفر از آنها برای تدر
پایه کارشناسی انتخاب شده‌اند که این انتخاب‌ها ادامه خواهد داشت.« دکتر طهرانچی 
با بیان اینکه قسمت قابل‌توجهی از شهریه دانشجویان در ازای خدمتی که به دانشگاه 
می‌دهند، جبران می‌شود، افزود: »این کار کمک به دانشجویان دکتری که می‌خواهند 

در دانشگاه آزاد تحصیل کنند، محسوب می‌شود.« 
یس دانشگاه آزاد خبر داد و گفت:  رئیس دانشگاه آزاد از خداحافظی با استادان حق‌التدر
یادی می‌کشیدند و کمک دانشگاه  یس با وجود اینکه زحمات ز »از استادان حق‌التدر
آزاد بودند، خداحافظی کرده‌ایم و شش هزار نفر از استادان با عنوان هیات‌علمی وابسته 
تا هفته دوم مهر جذب خواهند شد. البته بیش از ۱۳ هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند که از 
ی افزود: »استادانی که در مقطع دکتری تحصیل  میان آنها در حال انتخاب هستیم.« و
کردند و دارای تجربه و قدرت علمی هستند در اولویت قرار دارند. با این افراد توسط 
هیات‌های علمی جذب استان‌ها در حال مصاحبه هستیم.« دکتر طهرانچی درباره 
نحوه حذف کدرشته‌های تحصیلی از سوی وزارت علوم عنوان کرد: »با روش دوستا‌نمان 
که باید  در وزارت علوم موافق نیستیم و پیشنهاد خودمان را به آقایان ارائه داده‌ایم؛ چرا

محتوای دروس عوض شود.« 

ی و  کبری معاون علوم، مهندسی و کشاورز یخ دفاع از پایان‌نامه دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیرایرانی دانشگاه آزاد را ابلاغ کرد. محمد علی‌ا کبری دستورالعمل تعیین تار علی‌ا
کز  یخ دفاع از پایان‌نامه دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیرایرانی دانشگاه آزاد را به روسای استان‌ها، واحدها، مرا رئیس کمیته امور اجرایی آموزش دانشگاه آزاد دستورالعمل تعیین تار

آموزشی و معاونت آموزش‌های عمومی و مهارتی دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ کرد. براساس این دستورالعمل، در راستای نظم‌دهی به فرآیند گردش کار دانشجویان کارشناسی‌ارشد 
یخ تصویب ثبت‌شده در سامانه پژوهشیار است. یخ دفاع از پایان‌نامه‌های کارشناسی‌ارشد دانشجویان مذکور حداقل 5 ماه پس از تار غیرایرانی، تار

 جزئیات ثبت‌نام پذیرفته‌شدگان آزمون کارشناسی‌ارشد گروه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اعلام شد. پذیرفته‌شدگان می‌توانند از  دوشنبه 27 شهریورماه تا روز چهارشنبه 29 شهریور 
ی اقدام کنند. ماه با مراجعه به سامانه آموزشیار به آدرس edu. iau. ac. ir نسبت به ثبت‌نام خود به صورت مجاز

سومین نشست هم‌اندیشی موسسات خیریه‌ای و وقف در دانشگاه آزاد برگزار شد. سومین نشست هم‌اندیشی موسسات خیریه‌ای و وقف در دانشگاه آزاد با حضور حسینعلی 
ی برگزار شد. جاهد در این نشست به ارائه گزارشی از  جاهد، مدیرکل امور خیرین و توسعه وقف دانشگاه آزاد اسلامی و مدیران موسسات خیریه روز گذشته به صورت مجاز

ی و تعاملات جمعی و ارائه تجربه‌های  نشست‌های گذشته و اقدامات انجام شده برای تشکیل هسته‌های فکری پرداخت. در ادامه این جلسه اعضا به بررسی روش‌های همکار
موفق و موثر موسسات در امور خیریه و وقف پرداختند. 

ی دانشگاه از اعطای تسهیلات به دانشجویان مقاطع مختلف دانشگاه آزاد برای سال تحصیلی 1403-1402 خبر داد.  مدیرکل امورمالی، صندوق رفاه دانشجویان و تسهیلات اعتبار
ابراهیم گیوکی گفت: »در راستای تفاهمنامه منعقده بین دانشگاه و بانک ملی ایران و مطابق تعاملات و هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده با بانک ملی ایران، اعتبار بالغ بر 3700 میلیارد 

یال برای اعطای تسهیلات دانشجویی مصوب و به ادارات امور شعب بانک ملی اعلام شده است.«  ر

مدیر دانشجویی دانشگاه آزاد همدان گفت: »براساس مصوباتی که در اختیار خوابگاه‌ها 
قرار گرفته، دانشگاه آزاد همدان باید ۴ میلیون تومان هزینه بابت هر ترم استفاده از خوابگاه 
یافتی از دانشجویان دو میلیون هفتصد و پنجاه  یافت کند، درحالی‌که سقف هزینه در در
هزار تومان است.«عزیز کمالیان، مدیر دانشجویی دانشگاه آزاد واحد همدان در گفت‌وگو 
با ایسکانیوز پیرامون نحوه قیمت‌گذاری خوابگاه دانشجویی این واحد اظهار کرد: »یک 
شورا در دانشگاه‌های دولتی وجود دارد که به‌عنوان متولی بررسی و نظارت بر خوابگاه‌ها به 
صورت سالانه تشکیل جلسه می‌دهند. دانشگاه بوعلی در همدان متولی این امر است که 
شورایی برای تعیین قیمت و تعرفه خوابگاه‌های دانشجویی استان برگزار کرد و مصوبات 
آن به دانشگاه ابلاغ شد.« وی افزود: »براساس نظر این شورا، خوابگاه‌ها به صورت کیفی به 
سه درجه تقسیم‌بندی می‌شوند. طبیعتا خوابگاه درجه یک نداریم و خوابگاه‌های ما درجه 
دو هستند که خود خوابگاه درجه دو به سه گروه الف، ب و ج تقسیم می‌شود. خوابگاه 
دانشگاه آزاد نسبت به بقیه خوابگاه‌های استان همدان بهتر است و خوابگاه‌های ما به 

صورت سوئیت در اختیار دانشجویان قرار می‌گیرد.« کمالیان بیان کرد: »براساس مصوباتی 
که در اختیار خوابگاه‌ها قرار گرفته، دانشگاه آزاد همدان باید ۴ میلیون تومان هزینه بابت 
یافت کند، درحالی‌که این هزینه از دانشجویان دانشگاه  هر ترم استفاده از خوابگاه در
یافتی از دانشجویان دو میلیون و 750 هزار  آزاد اسامی گرفته نمی‌شود و سقف هزینه در
تومان است.« به گفته مدیر دانشجویی واحد همدان، سال گذشته دانشگاه آزاد تا سقف 
سه میلیارد تومان برای خوابگاه خود هزینه کرده است و سقف برآوردهای هزینه امسال به 
این ترتیب است که اگر بخواهیم با توجه به وضعیت فعلی خوابگاه ۴میلیارد تومان هزینه 
یافتی از دانشجویان پنج  کنیم، با توجه به تورم ۳۰ تا ۴۰ درصدی باید برای دو ترم هزینه در
میلیون و 650 هزار تومان باشد. یکی دیگر از هزینه‌های جاری، مصرف آب دانشجویان 
خوابگاهی است که دانشگاه آزاد برای مصرف آب از چاه دانشگاه استفاده می‌کند. اما 
چون روی این چاه‌ها کنتور بسته شده است بنا به مصوبه سال جاری قرار است که مصرف 

آب‌بها به ازای یک مترمربع از ۱۳۰۰تومان به ۲۷۰۰تومان افزایش پیدا کند. 

»فرهیختگان« از نشست خبری جایزه مصطفی گزارش می‌دهد

حضور دانشمندان 110 کشور  در پنجمین دوره جایزه مصطفی 

بنیاد علم و فناوری جایزه مصطفی در سال 1391، کار 
یت اصلی این بنیاد توسعه علم و  خود را آغاز کرد. مامور
فناوری در جهان اسلام است و برای تحقق آن شناسایی 
و تجلیل از دانشمندان برجسته را در دستور کار قرار داده 
است. یکی از موضوعاتی که در دنیای علم و فناوری 
امروز بسیار اهمیت دارد مرجع شدن افراد علمی برجسته 
است. البته منظور از مرجع شدن تنها در علم و استنادات 
علمی خلاصه نمی‌شود بلکه به نظر می‌رسد دنیای علم و 
فناوری نیاز به الگوهای برجسته دارد. در این راستا بنیاد 
علم و فناوری جایزه مصطفی در سال 2015، اولین دوره 
از این جایزه را برگزار کرد. این جایزه به افراد مقیم )در 
کشورهای اسامی( و افراد غیرمقیم )افراد مسلمان در 
کشورهای غیراسلامی( داده می‌شود، امسال نیز پنجمین 
دوره این جایزه برگزار خواهد شد که برگزیدگان آن روز 
گذشته از سوی علی‌اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی 

جایزه در نشست خبری معرفی شدند. 
کارگروه علمی جایزه  کبر صالحی، رئیس  علی‌ا
مصطفی)ص( در این نشست، با اشاره به دو اصطلاح 
علم نافع و غیرنافع گفت: »آنچه که علم را به نافع و 
غیرنافع تبدیل می‌کند، در نحوه کاربرد آن است. علم 
در ذات خود ممدوح است. یعنی براساس آنچه که بنده 
در روایات یافتم باید بگویم علم در ذات خود ممدوح 
است و نحوه کاربرد علم آن را نافع می‌کند‌ و علم برآمده 
از عقل است. به‌طور مثال علم اتم و هسته‌ای نافع است 
گر  یم، با این حال ا و ما امروز نیروگاه‌های هسته‌ای دار
درست به کار گرفته نشود نتیجه آن مصیبت هیروشیما 
خواهد بود. یعنی علم هم می‌تواند در جهت منافع انسان 
باشد و هم می‌تواند در جهت خلاف این مصالح دنبال 
ی در جامعه بیان کرد:  شود.« صالحی درباره الگوساز

ی دارد، اما درباره  »باید بگویم که انسان نیاز به الگو‌ساز
چرایی این نیاز باید عنوان کرد الگو همان جهت تعیین 
مسیر است. همان‌طور که وقتی ما می‌خواهیم مسافرت 
کنیم به علامت‌ها نگاه می‌کنیم، الگو هم همان نقش 
نماد را برای جوانانی که تازه وارد زندگی شده‌اند، ایفا 
ی کنیم. باید  می‌کنند. در همین راستا ما باید الگوساز
یک انسان و نه یک فرشته‌ را الگوی جامعه قرار دهیم.« 
یخچه این جایزه اشاره و تصریح کرد: »اساسنامه  او به تار
جایزه مصطفی )ص( در سال ۱۳۹۱ توسط شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تصویب و از سال ۱۳۹۴ اولین دوره این 
جایزه برگزار شد و پنجمین دوره آن در مهرماه امسال 
برگزار می‌شود. مبنای این جایزه هم علم و هم عالم 
است، عالمی که به دنبال علمی رفته و کشفی کرده و 

موجب رفاه بشریت شده است.« 
یدگان این جایزه در حوزه‌های  ی با بیان اینکه برگز و
مختلف در مرزهای دانش حرکت می‌کنند، افزود: »این 
دانشمندان دارای اثر با کاربردهای مشخص هستند و 
بر فرهنگ و جامعه اثرگذارند و به‌طور کلی برگزیدگان 
جایزه تا امروز کسانی هستند که دستاورد آنها نافع 
بوده است. حسن شهرت، تسلط بر مهارت‌های فنی، 
ارتباطات قوی، ‌انگیزه‌مند بودن و دارا بودن شوق از دیگر 
شاخص‌های انتخاب برگزیدگان جایزه مصطفی)ص( 

است.« 
صالحی اظهار کرد: »جایزه مصطفی )ص( در چهار 
ی ارتباطات و اطلاعات، علم و  زمینه علم و فناور
ی و نانو و علوم  یستی و پزشکی، علم و فناور ی ز فناور
پایه و مهندسی، کاندیداهای خود را انتخاب می‌کند. 
البته انتخاب کاندیداها از طریق دو روش صورت 
می‌گیرد، یکی ارتباط با دانشمندان و دیگری از طریق 
جست‌وجوی خود دبیرخانه است، یعنی دانشمندان 
اثرگذار شناسایی می‌شوند. امسال از هر دو طریق، تعداد 
۲ هزار و ۶۱۳ پرونده از ۱۱۰ کشور ارسال و تشکیل شد.« 

صالحی درباره پرونده‌های بررسی‌شده در روند این 
جایزه گفت: »در این روند ۴۷۰ پرونده در حوزه علم و 
ی اطلاعات و ارتباطات )۲۶۶ دانشمندان مقیم  فناور
در کشورهای اسامی و ۲۰۴ پرونده مربوط به دانشمند 
مسلمان غیرمقیم در کشورهای غیراسلامی( و ۶۴۰ پرونده 
یستی و پزشکی )۱۷۸ دانشمند  ی ز در حوزه علم و فناور
مقیم و ۴۶۲ دانشمند غیرمقیم( تشکیل شد. افزون بر 
ی نانو و علوم  این هزار و ۵۰۳ پرونده در حوزه علم و فناور
پایه و مهندسی )۸۴۶ دانشمند مقیم و ۶۵۷ دانشمند 
غیرمقیم( در دبیرخانه تشکیل و بررسی شد.« قائم‌مقام 
فرهنگستان علوم ادامه داد: »در غربالگری اولیه پرونده‌ها 
توسط گروه‌های علمی جایزه، ۲۰۶ پرونده به مرحله دوم 
یابی پرونده‌های منتخب توسط  رسیدند و بعد از ارز
گروه‌های علمی جایزه، ۴۸ پرونده برای ورود به مرحله بعد 
ی نهایی پرونده‌های  انتخاب شد. همچنین در پی داور
منتخب، ۱۴ نامزد برتر به کارگروه علمی جایزه معرفی 
شدند که از این تعداد هم، ۹ نامزد برتر توسط کارگروه 
ی جایزه معرفی شدند. در  علمی به شورای سیاستگذار
ی  انتخاب نهایی برگزیدگان توسط شورای سیاستگذار
جایزه هم سه برگزیده مقیم و دو برگزیده غیرمقیم به‌عنوان 

برگزیدگان این دوره جایزه انتخاب شدند.« 
ی‌نیا، مدیر بنیاد علم  در ادامه این نشست مهدی صفار
ی مصطفی با اشاره به حضور 11 رئیس دانشگاه از  و فناور
کشورهای اسلامی در این دوره از مراسم بیان کرد: »۵۰۰ نفر 
خیر در تامین مالی این مراسم مشارکت دارند، هرچند که 
ی جایزه  یداد از سوی صندوق نیکوکار اعتبارات این رو
مصطفی)ص( تامین می‌شود. همچنین افتتاحیه هفته 
جایزه مصطفی)ص( نیز از روز جمعه، ۷ مهر در مرکز 
همایش‌های بین‌المللی اصفهان برگزار می‌شود. برگزاری 
نشست شورای مشورتی کامستک، اعلام نتایج مسابقه 
ی نور و رقابت علمی کنز )ویژه دانشمندان  دانش‌آموز
جوان کمتر از ۴۵ سال( و نهمین دوره نشست برنامه 
ی )استپ(، از دیگر  تبادل تجربیات علم و فناور

برنامه‌های جانبی این مراسم خواهد بود.« 
همچنین شقایق حق‌جوی، رئیس نهمین نشست 
یداد دانشمندان جهان اسلام  استپ گفت: »در این رو
، درخصوص رفع چالش‌ها  فعال در حوزه‌های اولویت‌دار
با استفاده از راهکارهای فناورانه بحث و تبادل‌نظر 
می‌کنند. در این نشست در حوزه‌های هوش مصنوعی، 
ی‌های ارتباطی  ی، فناور یادگیری ماشین و داده‌کاو
ی، کاربردهای نانو غشاء، دارورسانی  بی‌سیم، نانوفناور
ی‌های خودایمنی که متناسب با  هدفمند و بیمار
تخصص و توان علمی دانشمندان برگزیده این دوره از 
یدادهایی  جایزه مصطفی)ص( است، نشست‌ها و رو

برگزار می‌شود.« 

با نحوه حذف کدرشته‌ها از سوی وزارت علوم موافق نیستیم

زمان دفاع از پایان‌نامه دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیرایرانی اعلام شد

جزئیات ثبت‌نام پذیرفته‌شدگان آزمون کارشناسی‌ارشد گروه علوم پزشکی اعلام شد

سومین نشست هم‌اندیشی موسسات خیریه‌ای و وقف برگزار شد

اعطای تسهیلات بانک ملی به دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلی 

هزینه خوابگاه‌ دانشگاه آزاد همدان نصف میزان واقعی است

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« :

مرجعیت علمی‌ دانشگاه آزاد   با شکل‌گیری 
گروه‌های دانشی روشن می‌شود

 استقرار تدریجی نظام‌ دانشی جدید از ابتدای سال تحصیلی جدید
 توسعه رشته‌ها با محوریت میان‌رشته‌ای‌ها خواهد بود

 ساختار جدید معاونت علوم انسانی و هنر به زودی ابلاغ می شود


